
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

Índice 
 

 

Introdução i 

Catálogo de e-books 1 

Índice alfabético de títulos 32 

 i



 

Introdução 
 

A aquisição de livros em formato electrónico, soluciona a maioria das 
questões com que as Unidades de Informação e Documentação se 
confrontam nos dias de hoje, proporcionando, nomeadamente, rapidez e 
eficiência na pesquisa, disponibilização de documentação 24 horas sobre 24 
horas, acesso por todos os utilizadores independentemente da sua 
localização, poupança de espaço de armazenamento, solução para o problema 
da deterioração inerente ao manuseamento do papel e redução de custos de 
aquisição, porque um único exemplar serve um vasto número de utilizadores. 

Acompanhando a tendência actual para o acesso rápido a conteúdos 
informativos via Web e atendendo às solicitações dos clientes internos e 
externos do Centro de Recursos em Conhecimento/Mediateca do Instituto 
de Emprego e Formação Profissional, I. P. e da Rede de Centros de Recursos 
em Conhecimento, o CNQF apresentou ao Programa Operacional de 
Assistência Técnica (POAT) uma proposta de financiamento do Projecto 
“Organização de uma colecção de e-books”, cujo objectivo era   aquisição do 
direito de acesso perpétuo a uma colecção de publicações que pudessem 
ficar disponíveis online, permanentemente e sem restrições de número de 
acessos.  

Esse projecto foi aprovado, recebeu o nº 35402008 e decorreu entre  19 
de Janeiro e 31 de Outubro de 2009. 

De acordo com o proposto na candidatura, a colecção de e-books foi 
seleccionada entre os que são disponibilizados na plataforma MyiLibrary.   

A opção por esta plataforma justifica-se por ela ser considerada a maior 
plataforma agregadora de livros online, com cerca de 150.000 títulos e mais 
de 2 milhões de utilizadores e tem sido adoptada nos meios académicos, 
públicos e governamentais.  

Trabalha em parceria com os principais editores comerciais (Springer, 
Elsevier, Oxford University Press, Cambridge University Press, Taylor & 
Francis, Wiley, etc.) e organizações inter-governamentais de relevância 
mundial (OIT, OCDE, Banco Mundial, etc), que oferecem um vasto número 
de publicações nas áreas temáticas relevantes para o público que se 
pretende servir (formadores, entidades formadoras, professores, 
investigadores etc.) como sejam a Educação/Formação, Ensino a distância, 
Formação de professores/formadores, Formação ao longo da vida, Trabalho, 
Emprego, etc. 

 ii



Além disso, não é necessário qualquer software específico para a leitura dos 
documentos. 

Neste documento apresentam-se as notícias bibliográficas das obras 
incluídas nesta colecção, ordenadas por autor, sendo, igualmente, incluído 
um índice ordenado por títulos.  

O acesso aos documentos é permitido aos colaboradores do IEFP, I. P., aos 
utilizadores dos Centros de Formação Profissional de Gestão Directa e de 
Gestão Participada do IEFP e ainda aos dos Centros que integram a Rede de 
Centros de Recursos em Conhecimento, desde que de acordo com as 
condições estabelecidas no Contrato de Licença de Acesso Online à 
colecção. 

Serão pontos de acesso à colecção o Catálogo Colectivo da Rede de Centros 
de Recursos em Conhecimento – Base FORMEI, o CRC Virtual e a plataforma 
MyiLibrary. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Centro Recursos em Conhecimento do IEFP 

mediateca@iefp.pt

Tel.: 218614449 

 iii

http://opac.iefp.pt/
http://opac.iefp.pt/
http://www.crcvirtual.org/index.php/pagina/ver/30.html
http://www.myilibrary.com/
http://www.myilibrary.com/
mailto:mediateca@iefp.pt


Adey, Philip, e outros (ed.)  
The professional development of teachers  [ Documento electrónico ] : practice and 
theory /  by Philip Adey with Gwen Hewitt, John Hewitt and Nicolette Landau . - 
Dordrecht : Kluwer Academic Publishers, cop. 2004 . - IX, 207 p.  : il. ; 25 cm . -  
( Open and flexible learning series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
ISBN 036485184 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Aperfeiçoamento profissional / Formação profissional 
http://www.myilibrary.com?id=61848
 

 

Albalooshi, Fawzi (ed.) 
Virtual education [ Documento electrónico ] : cases in learning & teaching 
technologies / edited by Fawzi Albalooshi . - Hershey : IRM Press, cop. 2003 . - XI, 
299 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Ensino a distância / Tecnologia educativa / Formação a distância 
http://www.myilibrary.com?id=31095
 

 

Aldrich, Clark 
Learning by doing [ Documento electrónico ] : a comprehensive guide to simulations, 
computer games, and pedagogy in e-learning and other  educational experiences / 
Clark Aldrich . - San Francisco : Pfeiffer, 2005 . - XLI, 353 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0787979651 ( versão electrónica ) 
/ Métodos de aprendizagem / Ensino assistido por computador / Jogos educativos / 
Formação por simulação / E- learning 
http://www.myilibrary.com?id=27914
  

Alred, Geof, e outros (eds.) 
Education for intercultural citizenship  [ Documento electrónico ] : concepts and 
comparisons / edited by Geof Alred, Mike Byram and Mike Fleming . - Clevedon : 
Multilingual Matters, cop. 2006 . -  XI, 254 p.  ; 22 cm . - ( Open and flexible 
learning series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Interculturalidade / Educação intercultural / Cidadania / Pedagogia intercultural / 
Educação para a cidadania 
http://www.myilibrary.com?id=56693
 

 

Armitage, Andy, e outros 
Teaching and training in post-compulsory education [ Documento electrónico ]  / 
Andy Armitage ...[et al.] . - 3rd ed. . - Maidenhead : McGraw-Hill/Open University 
Press,  2007 . - X, 294 p.  : il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Aprendizagem ao longo da vida / Educação permanente 
http://www.myilibrary.com?id=133104
  

 1

http://www.myilibrary.com/?id=61848
http://www.myilibrary.com/?id=31095
http://www.myilibrary.com/?id=27914
http://www.myilibrary.com/?id=56693
http://www.myilibrary.com/?id=133104


Armstrong, Felicity, e outro (eds.) 
Action research for inclusive education [ Documento electrónico ] : changing places, 
changing practice, changing minds / edited by Felicity Armstrong and Michele 
Moore . - New York : RoutledgeFalmer, 2004 . - 232 p. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0203596013 ( versão electrónica ) 
/ Sociologia da educação / Conflitos / Comportamento social / Violência na escola 
http://www.myilibrary.com?id=7588
 

 

Bacon, Pamela S., e outro  
Creating online courses and orientations [ Documento electrónico ] : a  survival guide 
/ by Pamela S. Bacon and David Bagwell Jr. . - Westport, Connecticut : Libraries 
Unlimited, 2006 . - XV, 184 p.  : il. ; 28 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0897899601 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Ensino secundário / Guias / Concepção dos cursos 
http://www.myilibrary.com?id=111078
  

Banerjee, Debdas, e outro (eds.) 
Labour, globalization and the state [ Documento electrónico ]  : workers, women and 
migrants confront neoliberalism / edited by Debdas Banerjee and Michael Goldfield 
. - London : Routledge, 2007 . - XIV, 263 p.  : il. ; 24 cm . - ( Routledge 
contemporary South Asia series ; 5 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Globalização da economia / Política económica / Mercado de trabalho / Migração / 
Emprego de mulheres / Política salarial 
http://www.myilibrary.com?id=106383
 

 

Barbazette, Jean 
The art of great training delivery [ Documento electrónico ]  : strategies, tools, and 
tactics / Jean Barbazette . - San Francisco : Pfeiffer, 2006 . - XVII, 228 p.  : il. ; 
24 cm . - ( The skilled trainer series ) . - ( Pfeiffer essential resources for training 
and HR professionals ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 078798566X ( versão electrónica ) 
/ Formação de adultos / Perfis dos formadores / Formador / Formação de 
formadores / Animação de grupos 
http://www.myilibrary.com?id=44836
  

Basu, Bharati 
International labor mobility [ Documento electrónico ] : unemployment and 
increasing returns to scale / Bharati Basu . - London : Routledge, 2004 . - XX, 181 p.  
: il. ; 24 cm . - ( Routledge studies in the modern world economy ; 46 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008 
ISBN 0203488474 ( versão electrónica ) 
/ Mercado de trabalho internacional / Mobilidade da mão de obra / Desemprego 
http://www.myilibrary.com?id=22680
  

 2

http://www.myilibrary.com/?id=7588
http://www.myilibrary.com/?id=111078
http://www.myilibrary.com/?id=106383
http://www.myilibrary.com/?id=44836
http://www.myilibrary.com/?id=22680


Becker, Lucinda 
How to manage  your distance and  open learning  course [ Documento electrónico ] 
/ Lucinda Becker . - Basingstoke : Palgrave Macmillan, 2004 . - VII, 216 p.  : il. ; 22 
cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0230801919 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Educação permanente / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=85735
  

Bekerman, Zvi, e outro (ed.) 
Cultural education-cultural sustainability [ Documento electrónico ]  : minority, 
diaspora, indigenous and ethno-religious groups in multicultural societies / edited by 
Zvi Bekerman and Ezra Kopelowitz     . - New York : Routldege,  2008 . - X, 436 p.  ; 
24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Grupos minoritários / Pluralismo cultural / Educação intercultural / Identidade 
cultural / Diversidade cultural / Factores culturais 
http://www.myilibrary.com?id=110261
 

 

Bersin, Josh 
The blended learning book [ Documento electrónico ] : best practices, proven 
methodologies, and lessons learned / Josh Bersin . - San Francisco : Pfeiffer, 2004 
. - XX, 319 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0787976458 ( versão electrónica ) 
/ Metodologias / Concepção assistida por computador / Tecnologia educativa / 
Avaliação de programas / E-learning / Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=41057
 

 

Bîrzéa, César, e outros (contrib.) 
All-European study on education for democretic citizenship policies  [ Documento 
electrónico ]  / [contributors] César Bîrzéa ...[et al.]   . - Strasbourg : Council of 
Europe Pub., cop. 2004 . - 130 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Cidadania / Educação para a cidadania / Política de educação / Pluralismo cultural 
/ Europa 
http://www.myilibrary.com?id=92397

 

Black, Paul, e outros 
Assessment for learning [ Documento electrónico ]  : putting it into practice / Paul 
Black ...[et al.] . - Maidenhead (England) : Open University Press, 2003 . - VI, 135 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0335224296 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Investigação em educação / Avaliação dos 
conhecimentos / Métodos pedagógicos 
http://www.myilibrary.com?id=95080
  

 3

http://www.myilibrary.com/?id=85735
http://www.myilibrary.com/?id=110261
http://www.myilibrary.com/?id=41057
http://www.myilibrary.com/?id=92397
http://www.myilibrary.com/?id=95080


Black-Hawkins, Kristine, e outros  
Achievement and inclusion in schools  [ Documento electrónico ] / Kristine Black-
Hawkins, Lani Florian, Martyn Rouse  . - Abingdon : Routledge, 2007 . - VII, 161 p.  ; 
24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 0-203-94522-0 ( versão electrónica ) 
/ Sociologia da educação / Inclusão educativa 
http://www.myilibrary.com?id=94338
 

 

Blum, Paul 
Surviving and succeeding in difficult classrooms [ Documento electrónico ] / Paul 
Blum . - 2nd ed. . - London :Routledge, 2006 . - 150 p.  ; 20 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008 
ISBN 0203968778 ( versão electrónica ) 
/ Resolução de problemas / Métodos pedagógicos / Formação de professores / 
Crianças inadaptadas / Violência na escola 
http://www.myilibrary.com?id=55300
  

Boshier, Peter 
Perspectives of quality in adult learning [ Documento electrónico ]  / Peter Boshier . 
- London : Continuum, cop. 2006 . - XV, 219 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Educação de adultos / Aprendizagem ao longo da vida / Qualidade da educação / 
Tutoria / Política de educação / Investigação em educação 
http://www.myilibrary.com?id=129476
  

Boyle, James, e outro 
Educational testing [ Documento electrónico ] : a competence-based approach : text 
for the British Psychological Society's certificate / James Boyle and Stephen 
Fisher . - Oxford : BPS Blackwell, cop. 2007 . -  VIII, 226 p.  : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Avaliação dos conhecimentos / Técnicas de avaliação / Avaliação educacional / 
Testes 
http://www.myilibrary.com?id=74887

 

Bozarth, Jane (ed.) 
From analysis to evaluation [ Documento electrónico ]  : tools, tips, and techniques 
for trainers / ed. Jane Bozarth - San Francisco : Pfeiffer, cop. 2008 . - XX, 190 p.  
: il. ; 28 cm . - ( Pfeiffer essential resources for training and HR professionals ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0470255749 ( versão electrónica ) 
/ Necessidades de formação / Desenvolvimento da formação / Avaliação da 
formação / Gestão da formação / Concepção dos cursos 
http://www.myilibrary.com?id=123745
  

 4

http://www.myilibrary.com/?id=94338
http://www.myilibrary.com/?id=55300
http://www.myilibrary.com/?id=129476
http://www.myilibrary.com/?id=74887
http://www.myilibrary.com/?id=123745


Brown, Phillip, e outros 
High skills [ Documento electrónico ] : globalization, competitiveness, and skill 
formation / Phillip Brown, Andy Green, Hugh Lauder . - Oxford : Oxford University 
Press, 2001 . - XII, 306 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Competências profissionais / Competitividade / Mercado de trabalho / 
Globalização / Desenvolvimento de competências / Inovação 
http://www.myilibrary.com?id=90499
  

Brown, Steven D., e outro (eds.) 
Career development and counseling [ Documento electrónico ] : putting theory and 
research to work / edited by Steven D. Brown, Robert W. Lent . - Hoboken : John 
Wiley, 2005 . - XIV, 682 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
/ Orientação profissional / Desenvolvimento da carreira / Aconselhamento 
profissional 
http://www.myilibrary.com?id=26513
  

Bullen, Mark, e outros (eds.) 
Making the transition to e-learning [ Documento electrónico ] : strategies and 
issues / [edited by] Mark Bullen, Diane P. Janes . - Hershey PA : Information 
Science Publishing, cop. 2007 . - XVII, 366 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 1-59140-952-7 ( versão electrónica ) 
/ Novas tecnologias / Ensino superior / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=70693
  

Bullock, Kate, e outro 
Whose learning? [ Documento electrónico ]  : the role of the personal tutor / Kate 
Bullock and Felicity Wikeley . - Maidenhead (England) : Open University Press, 2004 
. -  150 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0335224431 ( versão electrónica ) 
/ Desenvolvimento da aprendizagem / Processos de aprendizagem / Tutoria / 
Autoformação / Investigação em educação 
http://www.myilibrary.com?id=95092
 

 

Cameron, Esther 
Facilitation made easy [ Documento electrónico ] : practical tips to improve 
meetings and workshops / Esther Cameron . - 3rd ed. . - Sterling : Kogan Page, 2005 
. - XXIV, 210 p.  : il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0749446722 ( versão electrónica ) 
/ Desenvolvimento de competências / Formação profissional / Animação de grupos 
http://www.myilibrary.com?id=30294  

 5

http://www.myilibrary.com/?id=90499
http://www.myilibrary.com/?id=26513
http://www.myilibrary.com/?id=70693
http://www.myilibrary.com/?id=95092
http://www.myilibrary.com/?id=30294


Caroselli, Marlene 
500 creative classroom techniques for teachers and trainers [ Documento 
electrónico ] / Marlene Caroselli  . - Amherst, Mass. : HRD Press, cop. 2006 . - V, 
343 p.  : il. ; 30 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 15999679 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Formação de formadores / Técnicas pedagógicas 
http://www.myilibrary.com?id=101862

 

Cartel, Antonio (ed.) 
Teaching in the knowledge society [ Documento electrónico ] : new skills and 
instruments for teachers / [edited by] Antonio Cartel . - Hershey, PA : Information 
Science, 2006 . - XII, 312 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1591409551 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Ensino a distância / Tecnologias de informação e 
comunicação 
http://www.myilibrary.com?id=37667
 

 

Checchi, Jack Daniels, e outro (eds.) 
Education, training and labour market outcomes in Europe [ Documento electrónico ]  
/ edited by Jack Daniels Checchi, Claudio Lucifora . - Basinstoke : Palgrave 
Macmillan, 2003 . - VIII, 214 p.   : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0230522653 ( versão electrónica ) 
/ Economia da educação / Mercado de trabalho / Educação-Emprego / Ensino 
público / Ensino particular / Qualidade da educação / Europa 
http://www.myilibrary.com?id=56548
 
 

 

Coles, Adrian 
Counselling in the workplace [ Documento electrónico ] / Adrian Coles . - 
Maidenhead : Open University Press, 2003. - XIV, 155 p. : il. ; 22 cm . - ( Counselling 
in context ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0335224563 ( versão electrónica ) 
/ Aconselhamento profissional / Desenvolvimento pessoal / Locais de trabalho 
http://www.myilibrary.com?id=95104
  

Cooley, Kim E., e outros 
Advanced methods in the distance education [ Documento electrónico ] : 
applications and practices for educators, administrators, and learners / Kim E. 
Cooley, James R. Lindner, Larry McCoy Dooley . - Hershey : Information Science 
Pub., 2005 . - XV, 305 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1591404878 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Tecnologia educativa / Educação de adultos 
http://www.myilibrary.com?id=37193
 

 

 6

http://www.myilibrary.com/?id=101862
http://www.myilibrary.com/?id=37667
http://www.myilibrary.com/?id=56548
http://www.myilibrary.com/?id=95104
http://www.myilibrary.com/?id=37193


Corder, Nicholas 
Learning to teach adults [ Documento electrónico ] : an introduction  / Nicholas 
Corder . - London : RoutledgeFalmer, 2002 . - 162 p.  : il. ; 22 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
/ Educação de adultos / Política de educação / Países da OCDE / Aprendizagem de 
adultos / Processos de aprendizagem 
http://www.myilibrary.com?id=10825
  

Council of Europe (ed.) 
Violence in schools [ Documento electrónico ] : a challenge for the local community  
/ [ed.] Council of Europe . - Strasbourg : Council of Europe Publishing, cop. 2003 . - 
93 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Sociologia da educação / Violência na escola 
http://www.myilibrary.com?id=92365
 

 

Cowan, Stella Louise 
Seven keys to coaching power [ Documento electrónico ]  : an application handbook 
for  leaders on the front line / Stella Louise Cowan . - Amherst : Human Resource 
Development Press, 2006 . - VIII, 86 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 1599968606 ( versão electrónica ) 
/ Gestão do pessoal / Desenvolvimento dos recursos humanos / Acompanhamento 
profissional / Tutoria 
http://www.myilibrary.com?id=101854
 

 

Crompton, Rosemary 
Employment and the family [ Documento electrónico ]  : the reconfiguration of work 
and family life in contemporary societies / Rosemary Crompton . - Cambridge : 
Cambridge University Press, 2006 . - VII, 244 p.  : tabelas ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0511168616 ( versão electrónica ) 
 / Conciliação trabalho-vida pessoal / Emprego / Família 
http://www.myilibrary.com?id=43690
  

Danielson, Charlotte 
Enhancing professional practice  [ Documento electrónico ]  : a framework for 
teaching / Charlotte Danielson   . - 2nd ed. . - Alexandria (Virginia) : Association for 
Supervision and Curriculum Development, cop. 2007 . - VIII, 200 p.  : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Formação de professores / Papel dos professores / Métodos pedagógicos / 
Planeamento da educação / Auto- avaliação 
http://www.myilibrary.com?id=92863
 

 

 7

http://www.myilibrary.com/?id=10825
http://www.myilibrary.com/?id=92365
http://www.myilibrary.com/?id=101854
http://www.myilibrary.com/?id=43690
http://www.myilibrary.com/?id=92863


Davies, Lynn 
Education and conflict [ Documento electrónico ] : complexity and chaos / Lynn 
Davies . - New York : RoutledgeFalmer, 2004 . - 232 p. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0203711807 ( versão electrónica ) 
 / Sociologia da educação / Conflitos / Comportamento social / Violência na escola 
http://www.myilibrary.com?id=7431
  

Day,Peter, e outro (eds.) 
Community practice in the network society [ Documento electrónico ] : local action, 
global interaction  / edited by Peter Day and Douglas Schuler . - London : Routledge, 
2004 . - XV, 263 p. : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0203643739 ( versão electrónica ) 
/ Sociedade da informação / Tecnologia de informação / Comunidades de prática / 
Participação social / Acção social / Globalização / Interacção social 
http://www.myilibrary.com?id=7842
 

 

Dawley, Lisa 
The tools for successful online teaching [ Documento electrónico ] / Lisa Dawley . - 
Hershey : Information Science Publishing, cop. 2007 . -  XIII, 244 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Ensino assistido por computador / Ensino a distância / Educação / Internet / 
Tecnologia educativa / Tecnologias de informação e comunicação 
http://www.myilibrary.com?id=80727
  

Dawson, Catherine 
Returning to education [ Documento electrónico ]  : a pratical handbook for adults 
returning to education  / Catherine Dawson . - Oxford : How to Books, 2005 . - X, 
170 p.  ; 22 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1848030932 ( versão electrónica ) 
/ Educação de adultos / Escolha de estudos 
http://www.myilibrary.com?id=125399
 

 

Demaine, Jack (ed.) 
Citizenship and political education today [ Documento electrónico ]  / edited by 
Jack Demaine . - Houndmills : Palgrave Macmillan, 2005 . - XV, 246 p.  ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0230522874 ( versão electrónica ) 
/ Cidadania / Política de educação / Interculturalidade 
http://www.myilibrary.com?id=56347
  

 8

http://www.myilibrary.com/?id=7431
http://www.myilibrary.com/?id=7842
http://www.myilibrary.com/?id=80727
http://www.myilibrary.com/?id=125399
http://www.myilibrary.com/?id=56347


Denmark, Florence, e outros (eds.) 
Violence in schools [ Documento electrónico ] : cross-national and cross-cultural 
perspectives / edited by  Florence L. Denmark... [et al.] . - New York : Springer, 
2005 . - XVII, 317 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Sociologia da educação / Violência na escola 
http://www.myilibrary.com?id=61340
  

Dron, Jon 
Control and constraint in e-learning [ Documento electrónico ] : choosing when to 
choose / Jon Dron . - Hershey, Idea Group Publishing, cop. 2007 . - XXII, 340 p.  : 
il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 978-1-59904-392-0 ( versão electrónica ) 
/ Educação de adultos / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=80742
 

 

Edmundson,Andrea (ed.) 
Globalized e-learning cultural challenges [ Documento electrónico ] / [ edited by]  
Andrea Edmundson . - Hershey : Information Science Pub., cop. 2007 . -  XIV, 357 
p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ E-learning / Globalização / Aspectos culturais / Educação intercultural / 
Concepção dos cursos / Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=70722
  

Esnault, Liliane 
 Web-based education and pedagogical technologies [ Documento electrónico ]  : 
solutions for learning applications / Liliane Esnault . - Hershey : IGI Pub., cop. 2008 
. - XXIII, 339 p.  : il. ; 27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1599045273 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Tecnologia educativa / Aprendizagem interactiva / 
Aprendizagem ao longo da vida / Ensino assistido por computador / Métodos 
pedagógicos / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=105787
 

 

Flanagan, Robert J. 
Globalization and labor condictions [ Documento electrónico ]  : working conditions 
and worker rights in a global economy / Robert J. Flanagan . - Oxford : Oxford 
University Press, 2006 . - 260 p.  ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008 
ISBN 0203968778 ( versão electrónica ) 
/ Política de emprego / Condições de trabalho / Direitos dos trabalhadores / 
Globalização / Globalização da economia 
http://www.myilibrary.com?id=55934
 

 

 9

http://www.myilibrary.com/?id=61340
http://www.myilibrary.com/?id=80742
http://www.myilibrary.com/?id=70722
http://www.myilibrary.com/?id=105787
http://www.myilibrary.com/?id=55934


Forde, Christine, e outros 
Professional development, reflection and enquiry [ Documento electrónico ] / 
Christine Forde... [et al.] . - London : Paul Chapman Publishing, 2006 . - XII, 188 p.  ; 
24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1847878555 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Profissionalização / Papel dos professores / Reino 
Unido 
http://www.myilibrary.com?id=124494
 

 

Frankland, Steve (ed.) 
Enhancing teaching and learning through assessment [ Documento electrónico ] / 
edited by Steve Frankland . - Dordrecht, Netherlands : Springer, cop. 2007 . - 
XXIII, 491 p.  : il. ; 27 cm . - ( Assessment series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 978-1-4020-6226-1 ( versão electrónica ) 
/ Avaliação dos conhecimentos 
http://www.myilibrary.com?id=111569
  

García Peñalvo, Francisco J. 
Advances in e-learning [ Documento electrónico ]  : experiences and methodologies / 
Francisco J. García Peñalvo . - Hershey : Information Science Reference,  cop. 2008 
. - XXII, 397 p.  : il. ; 29 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ E-learning / Aprendizagem ao longo da vida / Formação de professores / Avaliação 
dos conhecimentos / Plataformas de e-Learning / Qualidade da educação / Portfólio 
http://www.myilibrary.com?id=123229  

Gibson, David, e outros (eds) 
Games and simulations in online learning [ Documento electrónico ] : research and 
development frameworks / [ed.] David Gibson, Clark Aldrich, Marc Prensky . - 
Hershey : Information Science Pub., cop. 2007 . -  XV, 402 p.  : il. ; 27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Jogos educativos / Simulação / Ensino a distância / Aprendizagem interactiva / 
Avaliação dos conhecimentos 
http://www.myilibrary.com?id=70723
  

Giroux, Henry A. 
Border crossings [ Documento electrónico ] : cultural workers and the politics of 
education / Henry A. Giroux . - 2nd ed. . - New York : Routledge, 2005 . - X, 263 p.  
; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0203956508 ( versão electrónica ) 
/ Política de educação / Sociologia 
http://www.myilibrary.com?id=108151
  

 10

http://www.myilibrary.com/?id=124494
http://www.myilibrary.com/?id=111569
http://www.myilibrary.com/?id=123229
http://www.myilibrary.com/?id=70723
http://www.myilibrary.com/?id=108151


Gladney, Henry M. 
Preserving digital information [ Documento electrónico ]  / Henry M. Gladney . - 
Berlin : Springer, cop. 2007 . - XXIII, 314 p.  ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Conservação de documentos / Documento electrónico 
http://www.myilibrary.com?id=81766
 

 

Glynn, Ted, e outros 
Supporting students with literacy difficulties   [ Documento electrónico ] : a 
responsive approach / Ted Glynn, Janice Wearmouth, Mere Berryman . - 
Maidenhead : Open University Press, 20056 . - 220 p.  ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Educação especial / Necessidades de educação / Educação intercultural / 
Estudantes 
http://www.myilibrary.com?id=95376
 

 

Hannell, Glynis 
Success with inclusion [ Documento electrónico ]  : 1001 teaching strategies and 
activities that really work  / Glynis Hannell . - London : Routledge, 2008 . - 124 p.  ; 
30 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Inclusão educativa / Desenvolvimento individual / Leitura / Aprendizagem / 
Matemática / Leitura / Expressão escrita 
http://www.myilibrary.com?id=100798
  

Harwood, Paul G., e outro 
Educating the first digital generation [ Documento electrónico ] / by Paul G. 
Harwood and Victor Asal . - Westport : Praeger, 2007 . - XII, 191 p.  ; 25 cm . - ( 
Educate us ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Ensino assistido por computador / Estados Unidos da América / Tecnologias de 
informação e comunicação 
http://www.myilibrary.com?id=120273

 

Havnes, Anton, e outro (eds.) 
Balancing dilemmas in assessment and learning in contemporary education 
[Documento electrónico ]  / edited by Anton Havnes and Liz McDowell . - New York : 
Routledge, cop. 2008 . - X, 295 p.  : il. ; 24 cm . - ( Routledge research in education ; 
10 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0203942183 
/ Avaliação dos conhecimentos / Teoria da educação / Avaliação educacional / 
Métodos de avaliação 
http://www.myilibrary.com?id=106399
 

 

 11

http://www.myilibrary.com/?id=81766
http://www.myilibrary.com/?id=95376
http://www.myilibrary.com/?id=100798
http://www.myilibrary.com/?id=120273
http://www.myilibrary.com/?id=106399


Hildreth, Paul M., e outro (eds.) 
Knowledge networks [ Documento electrónico ] : innovation through communities of 
practice / ed. Paul M. Hildreth, Chris Kimble . - Hershey : Idea Group Pub., 2004 . - 
XXII, 330 p.  : il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1591402018 ( versão electrónica ) 
/ Gestão do conhecimento / Redes de Conhecimento / Comunidades de prática / 
Inovação / Aprendizagem organizacional 
http://www.myilibrary.com?id=31075
  

Hyland, Terry, e outro 
The changing face of further education [ Documento electrónico ] : lifelong 
learning, inclusion and community values in further education / Terry Hyland and 
Barbara Merrill . - London : RoutledgeFalmer 2003 . - 208 p. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0203464443 ( versão electrónica ) 
/ Educação permanente / Política de educação / Aprendizagem ao longo da vida / 
Inclusão educativa / Comunidades locais 
http://www.myilibrary.com?id=5391
  

Inoue, Yukiko (ed.) 
Online education for lifelong learning [ Documento electrónico ] / [edited by] Yukiko 
Inoue . - Hershey : Information Science Publishing, cop. 2007 . -  XXI, 325 p.  ; 27 
cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Ensino assistido por computador / Ensino a distância / Educação / Tecnologia 
educativa / Aprendizagem ao longo da vida 
CDU: 37.018 --  Modelos de educação. Educação em casa com professores privados 
e/ou explicadores. Educação na escola... 
http://www.myilibrary.com?id=80741
 

 

Irons, Alastair 
Enhancing learning through formative assessment [ Documento electrónico ]  / 
Alastair Irons . - New York : Routledge, 2007 . - 158 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Avaliação dos conhecimentos / Ensino superior / Métodos de avaliação / 
Tecnologias de informação e comunicação 
http://www.myilibrary.com?id=101805
  

 12

http://www.myilibrary.com/?id=31075
http://www.myilibrary.com/?id=5391
http://www.myilibrary.com/?id=80741
http://www.myilibrary.com/?id=101805


Jacobsen, Joyce P., e outro 
Labor markets and employment relationships [ Documento electrónico ] : a 
comprehensive approach / Joyce P. Jacobsen and Gilbert L. Skillman . - Malden, MA 
: Blackwell Pub., 2004 . - XXVIII, 556 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
/ Mercado de trabalho / Relações industriais / Economia do trabalho / Relações de 
trabalho 
http://www.myilibrary.com?id=19748

 

Jarvis, Peter 
Globalisation, lifelong learning and the learning society [ Documento electrónico ] : 
sociological perspectives  / Peter Jarvis . - London : Routledge, cop. 2007 . - XII,  
238 p.  : il. ; 24 cm . - ( Lifelong Learning and the Learning Society ; 2 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 0-203-96440-3 ( versão electrónica ) 
/ Educação permanente / Sociologia da educação 
http://www.myilibrary.com?id=73880
  

Jochems, Wim, e outros (eds.) 
Integrated E-learning [ Documento electrónico ] : implications for pedagogy, 
technology and organization / Edited by Wim Jochems, Jeroen van Merriënboer, 
Rob Koper  . - London : RoutldgeFalmer, 2004 . - XII, 212 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0-203-41636-8 ( versão electrónica ) 
/ Novas tecnologias / Formação-Emprego / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=54381
  

Juwah, Charles (ed.) 
Interactions in online education  [ Documento electrónico ] : implications for theory 
and practice / edited by Charles Juwah . - Abingdon : Routeledge, cop. 2006 . -  256 
p.  ; 24 cm . - ( Open and flexible learning series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Internet / Ensino a distância / Teoria da educação / Aprendizagem interactiva / 
Concepção dos cursos / Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=56693
  

Khan, Badrul H. (ed.) 
Flexible learning in an information society [ Documento electrónico ] / [ed.] Badrul 
H. Khan . - Hershey : Idea, 2006 . -  XVII, 354 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 1599043270 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Sociedade da informação / Tecnologia educativa / Educação 
intercultural / Motivação / Flexibilidade / Avaliação dos conhecimentos / Produção 
de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=70726
 

 

 13

http://www.myilibrary.com/?id=19748
http://www.myilibrary.com/?id=73880
http://www.myilibrary.com/?id=54381
http://www.myilibrary.com/?id=56693
http://www.myilibrary.com/?id=70726


Knight, Peter, e outro 
Assessment, learning and employability [ Documento electrónico ]  / Peter T. Knight, 
Mantz Yorke . - Maidenhead (England) : Open University Press, 2003 . - XI, 246 p.  : 
il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0335226051 ( versão electrónica ) 
/ Avaliação dos conhecimentos / Ensino superior / Empregabilidade / Aprendizagem 
http://www.myilibrary.com?id=95431
  

Knowles, Malcolm Shepherd, e outros  
The adult learner [ Documento electrónico ] : the definitive classic in adult 
education and human resource development  / Malcolm S. Knowles,  Elwood f. Holton 
III,  Richard A. Swanson . - 6th ed. . - Amsterdam : Elsevier, cop. 2005 . - XII, 378 
p.  : il. ; 30 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0080481914 ( versão electrónica ) 
/ Aprendizagem de adultos / Formação de adultos / Educação de adultos / Teoria 
da educação 
http://www.myilibrary.com?id=100997  

Knox, Alan B. 
Evaluation for continuing education [ Documento electrónico ]  : a comprehensive 
guide to success / Alan B. Knox . - San Francisco : Jossey-Bass, 2002 . - XVI, 334 p.  
; 24 cm . - ( The Jossey-Bass higher and adult education series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Educação de adultos / Educação permanente / Avaliação de programas 
http://www.myilibrary.com?id=35138
  

Kochan, Frances K., e outro (eds.) 
Creating successful telementoring programs [ Documento electrónico ] / edited by 
Frances K. Kochan,  Joseph T. Pascarelli . - Greenwich, Connecticut : Information 
Age Publishing, cop. 2005 . - VI, 338 p.  : il. ; 24 cm . - ( Perspectives in mentoring ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Tutoria / Inovações tecnológicas / Ensino a distância 
http://www.myilibrary.com?id=138398
  

Lambropoulos, Niki, e outro (eds.) 
User-centered design of online learning communities [ Documento electrónico ] / 
[edited by] Niki Lambropoulos, Panayiotis Zaphiris . - Hershey PA : Information 
Science Publishing, 2007 . - XV, 403 p.  : il. ; 27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 1-59904-360-2 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Educação de adultos / Educação permanente / Comunidades 
de prática 
http://www.myilibrary.com?id=70732
 

 

 14

http://www.myilibrary.com/?id=95431
http://www.myilibrary.com/?id=100997
http://www.myilibrary.com/?id=35138
http://www.myilibrary.com/?id=138398
http://www.myilibrary.com/?id=70732


Leberman, Sarah, e outros 
The transfer of learning [ Documento electrónico ]  : participants' perspectives of 
adult education and training / Sarah Leberman, Lex McDonald  and Stephanie Doyle   
. - Aldershot : Gower, cop. 2006 . - XII, 131 p.  ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Métodos de aprendizagem / Transferência de informação / Tutoria / Educação de 
adultos / Formação de adultos / Contextos Educativos 
http://www.myilibrary.com?id=109828  

Levy, Yair 
Assessing the value of e-learning systems [ Documento electrónico ]   / Yair Levy . - 
Hershey : Information Science Pub., 2006 . - XII, 284 p.  : il. ; 27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1591407281 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Eficácia / Avaliação / Internet / Ensino assistido por 
computador / Sistemas de eLearning 
http://www.myilibrary.com?id=37627

 

Littlejohn, Allison, e outro 
Preparing for blended e-learning [ Documento electrónico ]  / Allison  Littlejohn  
and  Chris  Pegler . –  London  :  Routledge,  2007 . - XVIII,  250 p.  : il.  ;  23 cm . - 
( Connecting with e-learning series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0203961323 ( versão electrónica ) 
/ Ensino assistido por computador / E-learning / Produção de conteúdos / 
Concepção dos cursos 
http://www.myilibrary.com?id=85815
 

 

Looney, Janet 
Teaching, learning and assessment for adults   [ Documento electrónico ] : improving 
foundation skills / by Janet Looney . - Paris : OECD, 2008 . - 219 p. : il. ; 23 m 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 9264039961 ( versão electrónica ) 
/ Avaliação dos conhecimentos / Educação de adultos / Países da OCDE / 
Alfabetização 
http://www.myilibrary.com?id=171938
  

Ludewig, Alexis, e outro 
101 great classroom games [ Documento electrónico ] : easy ways to get your 
students playing, laughing, and learning / Alexis Ludewig and Amy Swan . - New York 
: McGraw-Hill, cop. 2007 . - 304 p.  : il. ; 28 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Jogos educativos / Ensino básico 
http://www.myilibrary.com?id=111371
  

 15

http://www.myilibrary.com/?id=109828
http://www.myilibrary.com/?id=37627
http://www.myilibrary.com/?id=85815
http://www.myilibrary.com/?id=171938
http://www.myilibrary.com/?id=111371


Lytras, Miltiados D., e outros (eds.) 
Technology enhanced learning [ Documento electrónico ]  : best practices / [edited 
by] Miltiadis D. Lytras... [et al.] . - Hershey : IGI Publishing, cop. 2008 . - XV, 388 p.  
: il. ; 27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Formação de professores / Ensino assistido por computador / Plataformas de e-
Learning / Ensino a distância / Tecnologia educativa / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=126590
  

Macdonald,  Janet  
Blended learning and online tutoring [ Documento electrónico ] : a good practice 
guide / Janet Macdonald  . - Aldershot : Gower, 2006 . - X, 191 p.  : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0754682846 ( versão electrónica ) 
/ Estudo de casos / Ensino superior / Tutoria / Ensino a distância / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=109808

 

Maeroff, Gene I. 
A classroom of one  [ Documento electrónico ]  : how online learning is changing 
schools and colleges / Gene I. Maeroff . - New York : Palgrave Macmillan,  2003 . - 
XIV, 306 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Ensino a distância / Tecnologia educativa / E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=136740
  

Magoulas, George D., e outro (eds.) 
Advances in web-based education [ Documento electrónico ]   : personalized learning 
environments / [eds.] George D. Magoulas, Sherry Y. Chen . - Hershey : Information 
Science Pub., 2006 . - XV, 305 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1591406927 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Tecnologia educativa / Educação de adultos / Autoformação / 
Material didáctico / Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=37627
  

Martin, Kandace, e outro 
1000 best new teacher survival secrets [ Documento electrónico ]  / Kandace 
Martin and Kathleen Brenny   . - Naperville  : Sourcebooks, cop. 2005 . - XI, 324 p.  
; 21 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1402220197 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Método de ensino / Boas práticas / Resolução de 
problemas / Avaliação dos conhecimentos / Técnicas pedagógicas 
http://www.myilibrary.com?id=181762
 

 

 16

http://www.myilibrary.com/?id=126590
http://www.myilibrary.com/?id=109808
http://www.myilibrary.com/?id=136740
http://www.myilibrary.com/?id=37627
http://www.myilibrary.com/?id=181762


Marzano, Robert J. 
The art and science of teaching [ Documento electrónico ]  : a comprehensive 
framework for effective instruction / Robert J. Marzano . - Alexandria (Virginia) : 
Association for Supervision and Curriculum Development, cop. 2007 . - VIII, 219 p.  
: il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Formação de professores / Papel dos professores / Relação professor-aluno / 
Competências pedagógicas / Sucesso escolar 
http://www.myilibrary.com?id=123905
 

 

Mason, Robin, e outro 
Elearning [ Documento electrónico ] : the key concepts / Robin Mason,  Frank Rennie 
. - London : Routledge, 2006 . - XXXVIII, 158 p.  : il. ; 22 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0-203-09948-6 ( versão electrónica ) 
/ E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=54298
  

Matlay, Harry (ed.) 
Entrepreneurship education and  training [ Documento electrónico ] : an 
international  perspective / editor Harry Matlay . - Bingley : Emerald Group 
Publishing, 2007 . - 161-352 p. . - ( Journal of small business and enterprise 
development ISSN 1462-6004 ) 
Vol. 14,  nº 2 (2007) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Formação para a gestão / Educação e formação / Empreendedorismo 
http://www.myilibrary.com?id=92901
 

 

McGill, Ian, e outro 
The action learning handbook [ Documento electrónico ] : powerful techniques for 
education, professional development and training / Ian McGill and Anne Brockbank . 
- London : RoutledgeFalmer, 2004 . - VIII, 283 p. : il ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0203416333 ( versão electrónica ) 
/ Aprendizagem pela experiência / Pedagogia de grupo / Aprendizagem não formal / 
Animação de grupos 
http://www.myilibrary.com?id=6385
 

 

McGraw-Hill, e outros 
180 creative ideas for getting students involved, engaged, and excited [ Documento 
electrónico ] / The editors of McGraw-Hill with Luisa Gerasimo and Sally Walker . - 
Chicago : Contemporary Books, 2004 . - XIV, 314 p.  ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0071436014 ( versão electrónica ) 
/ Técnicas pedagógicas / Criatividade / Material didáctico / Método de ensino 
http://www.myilibrary.com?id=22985 
  

 17

http://www.myilibrary.com/?id=123905
http://www.myilibrary.com/?id=54298
http://www.myilibrary.com/?id=92901
http://www.myilibrary.com/?id=6385


McInerney, Dennis, e outros (eds.) 
Standards in education [ Documento electrónico ] / edited by Dennis M. McInerney, 
Shawn Van Etten and Martin Dowson . - Charlotte : Information Age Publishing, cop.  
2007 . - VI, 354 p.  : il. ; 25 cm . - ( Research on sociocultural influences on 
motivation and learning ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Teoria da educação / Investigação em educação / Ensino / Professores / Normas 
http://www.myilibrary.com?id=141287
  

Mendes, António José, e outros (eds.) 
Computers and education [ Documento electrónico ]  : towards educational change 
and innovation / [eds.] António José Mendes, Isabel Pereira, Rogério Costa . - 
London : Springer,  2008 . - 294 p.  : il. ; 25 cm 
Este livro contém as melhores comunicações apresentadas no VII International  
Symposium on Computers and Education (SIIE 05), que se realizou em Leiria, de 16 
a 18 de Novembro de 2005. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 978-1-84628-929-3 ( versão electrónica ) 
/ Internet / Ensino assistido por computador / Tecnologia educativa / Ensino a 
distância / E-learning / Formação de professores / Tecnologias de informação e 
comunicação / Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=113882
 

 

Minaya-Rowe, Liliana (ed.) 
Teacher  training  and  effective  pedagogy  in  the  context of student diversity  
[ Documento electrónico ] / edited by Liliana Minaya-Rowe . - Greenwich, 
Connecticut  :  Information Age Publishing,  cop.  2002 . - XXI,  314 p.  ;  24 cm  .  - 
( Research in bilingual education series ; 1 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Formação de professores / Educação intercultural / Estados Unidos da América 
http://www.myilibrary.com?id=138393
  

Morgan-Klein, Brenda, e outro 
The concepts and practices of lifelong learning [ Documento electrónico ] / Brenda 
Morgan-Klein, Michael Osborne . - London : Routledge, 2007 . - 157 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 0-203-93276-5 ( versão electrónica ) 
/ Educação permanente / Educação de adultos / Aprendizagem ao longo da vida 
http://www.myilibrary.com?id=110164 
  

 18

http://www.myilibrary.com/?id=141287
http://www.myilibrary.com/?id=113882
http://www.myilibrary.com/?id=138393
http://www.myilibrary.com/?id=110164


Nathan, Robert, e outro 
Career counselling [ Documento electrónico ] / Robert Nathan and Linda Hill . - 2nd 
ed. . - London : SAGE Publications, 2006 . - VIII, 183 p.  : il. ; 25 cm . - ( Counselling 
in practice ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1847878075 ( versão electrónica ) 
/ Orientação profissional / Aconselhamento profissional 
http://www.myilibrary.com?id=124455
  

National Research Council. Committee on Enhancing Professional 
Development for Teachers 
Enhancing professional development for teachers [ Documento electrónico ] : 
potential uses of information technology : report of a workshop / Committee on 
Enhancing Professional Development for Teachers... [et al.] . - Washington : 
Nacional Academies Press, cop. 2007 . - XIV, 73 p.  ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0309111129 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Tecnologia de informação 
http://www.myilibrary.com?id=96916
 

 

Novick, Bernard, e outros 
Building learning communities with character [ Documento electrónico ]  : how to 
integrate academic, social, and emotional learning / Bernard Novick,  Jeffrey S. 
Kress, Maurice J. Elias   . - Alexandria (Virginia) : Association for Supervision and 
Curriculum Development, 2002 . - 150 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Formação de professores / Inteligência emocional / Aprendizagem social / 
Comunidades de prática / Resolução de problemas 
http://www.myilibrary.com?id=93309
 

 

OCDE 
Promoting adult learning [ Documento electrónico ]  / OECD . - Paris : OECD, 2005 . 
- 147 p.  : il. ; 24 cm 
Esta publicação resulta da análise temática feita pela OCDE das políticas e práticas 
da aprendizagem de adultos em 17 países participantes nesta organização, levado a 
efeito entre 1999 e 2004. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
Ed. em suporte diferente: Promoting adult learning . - Paris : OECD, 2005 . - ISBN 
92-64-01092-0 
ISBN 9264010939 ( versão electrónica ) 
/ Educação de adultos / Aprendizagem de adultos / Países da OCDE / Política de 
educação 
http://www.myilibrary.com?id=35138

 

 19

http://www.myilibrary.com/?id=124455
http://www.myilibrary.com/?id=96916
http://www.myilibrary.com/?id=93309
http://www.myilibrary.com/?id=35138


OCDE 
Qualifications systems [ Documento electrónico ] : bridges to lifelong learning / 
Organisation for Economic Co-operation and Development . - Paris : OECD, cop. 
2007 . - 237 p. : il. ; 27 m . - ( Education and Training Policy ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 9264013687 ( versão electrónica ) 
/ Aprendizagem de adultos / Aprendizagem ao longo da vida / Sistemas educativos 
http://www.myilibrary.com?id=174630
  

OCDE 
Understanding the social outcomes of learning [ Documento electrónico ] / 
Organisation for Economic Co-operation and Development ; [report prepared by 
Tom Schuller and Richard Desjardins] . - Paris : OECD, cop. 2007 . - 131 p. : il. ; 23 
cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Países da OCDE / Aspectos sociais / Sociologia da educação / Aprendizagem 
http://www.myilibrary.com?id=172074
  

Olssen, Mark, e outros 
Education policy [ Documento electrónico ] : globalization, citizenship and 
democracy / Mark Olssen, John Codd and Anne-Marie O'Neill  . - London : Sage 
Publications, 2004 . - X, 326 p.  : il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1412933099 ( versão electrónica ) 
 / Política de educação / Teoria da educação / Globalização / Cidadania / 
Democracia 
http://www.myilibrary.com?id=37089
 

 

O’Neil, Harold F. (ed.) 
What works in distance learning [ Documento electrónico ]  : guidelines / edited by 
Harold F. O'Neil . - Greenwich (Connecticut) : Information Age Pub.,  cop. 2008 . - 
V, 144 p.  ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Ensino a distância / Metodologias / Teoria metodológica / Estratégia / Motivação 
/ Avaliação / Estratégia de aprendizagem / Multimédia 
http://www.myilibrary.com?id=136232
  

Osborne, Michael, e outros (eds) 
The pedagogy of lifelong learning  [ Documento electrónico ]  : understanding 
effective teaching and learning in diverse contexts / edited by Michael Osborne, 
Muir Houston and Nuala Toman . - Abingdon : Routledge, cop. 2007 . - XII, 232 p.  : 
il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Aprendizagem ao longo da vida / Pedagogia / Investigação em educação / 
Aspectos sociais 
http://www.myilibrary.com?id=90725  

 20

http://www.myilibrary.com/?id=174630
http://www.myilibrary.com/?id=172074
http://www.myilibrary.com/?id=37089
http://www.myilibrary.com/?id=136232
http://www.myilibrary.com/?id=90725


Owen, Hilarie 
Creating leaders in the classroom  [ Documento electrónico ] : how teachers can 
develop a new generation of leaders /  Hilarie Owen . - Abingdon : Routledge, cop. 
2007 . -  VIII, 172 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
/ Processos de aprendizagem / Liderança / Desenvolvimento individual / 
Desenvolvimento intelectual 
http://www.myilibrary.com?id=64862
  

Palloff, Rena M., e outro 
Building online learning communities [ Documento electrónico ] : effective 
strategies for the virtual classroom / Rena M. Palloff ,  Keith Pratt . - 2nd ed. . - 
San Francisco : Jossey-Bass, cop. 2007 . - XXIV, 292 p.  ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Ensino a distância / Comunidades de prática 
http://www.myilibrary.com?id=91603
  

Papen, Uta 
Adult literacy as social practice [ Documento electrónico ] : more than skills / Uta 
Papen . - London : Routledge, 2005 . - VII, 160 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008 
/ Literacia / Educação de adultos 
http://www.myilibrary.com?id=21747
 

 

Parini, Jay 
The art of teaching [ Documento electrónico ] / Jay Parini . - Oxford : Oxford 
University Press, 2005 . - XI, 160 p.  ; 19 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
/ Método de ensino / Papel dos professores / Política de educação 
http://www.myilibrary.com?id=42773

 

Pickford, Ruth, e outro 
Assessing skills and practice [ Documento electrónico ] / Ruth Pickford and Sally 
Brow . - New York : Routledge, 2006 . - XVII, 133 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0-203-96980-4 ( versão electrónica ) 
Ensino superior / Avaliação dos conhecimentos 
http://www.myilibrary.com?id=54964
  

 21

http://www.myilibrary.com/?id=64862
http://www.myilibrary.com/?id=91603
http://www.myilibrary.com/?id=21747
http://www.myilibrary.com/?id=42773
http://www.myilibrary.com/?id=54964


Pont, Beatriz, e outros 
Beyond rethoric [ Documento electrónico ] : adult learning policies and practices,  / 
Beatriz Pont, Anne Sonnet, Patrick Werquin . - Paris : OECD, 2003 . - 253 p.  : il. ; 
27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
Ed. em suporte diferente: Au-delà du discours . - Paris : OCDE, 2003 . - ISBN 92-
64-29943-2 
/ Educação de adultos / Política de educação / Países da OCDE 
http://www.myilibrary.com?id=8050  

Quinn, Clark N. 
Engaging learning [ Documento electrónico ] : designing e-learning simulation games 
/ Clark N. Quinn . - San Francisco : Jossey-Bass, 2005 . - XXIV, 210 p.  : il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0787979791 ( versão electrónica ) 
/ Métodos de aprendizagem / Ensino assistido por computador / Jogos educativos / 
Formação por simulação 
http://www.myilibrary.com?id=27920
  

Race, Phil 
500 tips for open and online learning [ Documento electrónico ]  / Phil Race . - 
London : RoutledgeFalmer, 2004 . - X, 188 p.  ; 24 cm . - ( 500 tips series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0203307267 ( versão electrónica ) 
/ Aprendizagem pela experiência / Aprendizagem não formal / Autoformação / 
Recursos da educação / Tecnologias de informação e comunicação / Ensino a 
distância 
http://www.myilibrary.com?id=101014
 

 

Reisman, Sorel (ed.) 
Electronic learning communities [ Documento electrónico ] : issues and practices / 
senior editor, Sorel Reisman . - Greenwich, Connecticut : Information Age 
Publishing, cop. 2003 . - XIX, 565 p.  : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Ensino a distância / Comunidades de prática / Tecnologia educativa / Ensino 
assistido por computador 
http://www.myilibrary.com?id=138693

 

 22

http://www.myilibrary.com/?id=8050
http://www.myilibrary.com/?id=27920
http://www.myilibrary.com/?id=101014
http://www.myilibrary.com/?id=138693


Rhodes, Robert L., e outros 
Assessing culturally and linguistically diverse student [ Documento electrónico ]  : a 
practical guide / Robert L. Rhodes, Salvador Hector Ochoa, Samuel O. Ortiz . - New 
York  : Guilford Press, cop. 2005 . - XXII, 234 p.  : il. ; 28 cm . - ( The Guilford 
practical intervention in the schools series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1606231871 ( versão electrónica ) 
/ Ensino público / Diversidade cultural / Ensino especial / Minorias étnicas / 
Avaliação dos conhecimentos 
http://www.myilibrary.com?id=186899
 

 

Rice, William H. 
Moodle : e-learning course development [ Documento electrónico ]  : a complete 
guide to successful learning using Moodle / William H. Rice  . - Birmingham : Packt 
Publishing, 2006 . - IX, 240 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ E-learning / Plataformas de e-Learning / Tecnologia educativa / Aplicação 
informática 
http://www.myilibrary.com?id=127090
  

Rice, William H. 
Moodle teaching techniques [ Documento electrónico ]  : creative ways to use 
Moodle for constructing online learning solutions / William H. Rice  . - Birmingham : 
Packt Publishing,  2007 . - V, 175 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ E-learning / Plataformas de e-Learning / Tecnologia educativa / Aplicação 
informática 
http://www.myilibrary.com?id=123671
  

Rivers, Ian, e outros 
Bullying [ Documento electrónico ]  : a handbook for educators and parents / Ian 
Rivers, Neil Duncan, and Valerie E. Besag . - Westport : Praeger Publishers,  cop. 
2007 . - XI, 209 p.  ; 25 cm . - ( Handbooks for educators and parents ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Agressividade / Sociologia da educação / Violência na escola / Relação escola-
família 
http://www.myilibrary.com?id=110676
  

 23

http://www.myilibrary.com/?id=186899
http://www.myilibrary.com/?id=127090
http://www.myilibrary.com/?id=123671
http://www.myilibrary.com/?id=110676


Roberts,Tim S. (ed.) 
Self, peer and group assessment in e-learning [ Documento electrónico ]  / [ed.] Tim 
S. Roberts . - Hershey : Information Science Pub., 2006 . - XIV, 333 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1591409675 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Avaliação / Ensino assistido por computador / Sistemas de 
eLearning 
http://www.myilibrary.com?id=37668

 
 

Rogers, Jenny 
Adults learning [ Documento electrónico ]  / Jenny Rogers . - 5th ed. . - Maidenhead 
: Open University Press,  2007 . - 287 p.  : il. ; 20 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
Ed. em suporte diferente: Adults learning . - Buckingham : Open University, 1997 . - 
ISBN 0-335-09215-2 
/ Educação de adultos / Tutoria / Investigação em educação / Avaliação / Métodos 
pedagógicos 
http://www.myilibrary.com?id=133102
  

Rolheiser, Carol e outro 
Portfolio organizer [ Documento electrónico ]  : succeeding with portfolios in your 
classroom / Carol Rolheiser, Barbara Bower, and  Laurie Stevahn . - Alexandria 
(Virginia) : Association for Supervision and Curriculum Development, 2000 . - IX, 
168 p.  : il. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Formação de professores / Métodos pedagógicos / Portefólio 
http://www.myilibrary.com?id=93132
 

 

Rothwell, William J. 
Improving on-the-job training [ Documento electrónico ]   : how to establish and 
operate a comprehensive OJT program / William J. Rothwell, H. C. Kazanas . - 2nd 
ed. . - San Francisco : Pfeiffer, 2004 . - XXI, 178 p.  : il. ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
Ed. em suporte diferente: Improving on-the-job training . - San Francisco : Jossey-
Bass, cop. 1994 . - ISBN 1-542-665-4 
ISBN 0787973734 ( versão electrónica ) 
/ Formação profissional / Formação nos postos de trabalho / Formação na empresa 
/ Programas de formação 
http://www.myilibrary.com?id=41057
 

 

 24

http://www.myilibrary.com/?id=37668
http://www.myilibrary.com/?id=133102
http://www.myilibrary.com/?id=93132
http://www.myilibrary.com/?id=41057


Salili, Farideh, e outros (eds.) 
Culture, motivation, and learning  [ Documento electrónico ]  : a multicultural 
perspective / edited by Farideh Salili and Rumjahn Hoosain . - Charlotte : 
Information Age Publishing, cop.  2007 . - XIII, 398 p.  ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Aspectos culturais / Motivação / Teoria da educação / Psicologia da educação / 
Aprendizagem / Educação intercultural 
http://www.myilibrary.com?id=141235
  

Savin-Baden, Maggi, e outro (ed.) 
Problem-based learning online [ Documento electrónico ]  / edited by Maggi Savin-
Baden and Kay Wilkie . - Maidenhead : Open University Press,  2006 . - XXIV, 241 p.  
: il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Ensino a distância / Formação de professores / Tecnologia educativa / Tutoria / 
Internet / Resolução de problemas / Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=112972
  

Scales, Peter 
Teaching in the lifelong learning sector [ Documento electrónico ]  / Peter Scales . - 
Maidenhead : Open University Press, 2008 . - X, 319 p.  ; 25 cm . - ( Research on 
sociocultural influences on motivation and learning ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0335235034 ( versão electrónica ) 
/ Ensino / Normas / Formação de professores / Professores / Aprendizagem ao 
longo da vida 
http://www.myilibrary.com?id=141287
  

Schuman, Sandy (ed.) 
Creating a culture of collaboration  [ Documento electrónico ] : the International 
Association of Facilitators handbook /  ed. Sandy Schuman . - San Francisco : 
Jossey-Bass, cop. 2006 . -  XXXIV, 498 p.  : il. ; 25 cm . - ( The Jossey-Bass ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009 
ISBN 0787986909 ( versão electrónica ) 
/ Cooperação / Comportamento organizacional / Liderança / Mudança social / 
Relações interpessoais / Animação de grupos 
http://www.myilibrary.com?id=65018
 

 

Scott, David, e outro (eds) 
Citizenship education and the curriculum [ Documento electrónico ] / edited by 
David Scott and Helen Lawson . - Westport : Ablex Pub., 2002 . - VIII, 190 p.  ; 25 
cm . - ( International perspectives on curriculum studies ; 2 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Cidadania / Desenvolvimento curricular / Educação para a cidadania 
http://www.myilibrary.com?id=31515
  

 25

http://www.myilibrary.com/?id=141235
http://www.myilibrary.com/?id=112972
http://www.myilibrary.com/?id=141287
http://www.myilibrary.com/?id=65018
http://www.myilibrary.com/?id=31515


Shank, Patti 
The online learning idea book [ Documento electrónico ]  : 95 proven ways to 
enhance technology-based and blended learning / Patti Shank . - San Francisco : 
Pfeiffer, cop. 2007 . - XVII, 354 p.  : il. ; 24 cm . - ( Pfeiffer essential resources 
for training and HR professionals ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Ensino assistido por computador / E-learning / Produção de conteúdos / 
Concepção dos cursos 
http://www.myilibrary.com?id=85626
 

 

Silberman, Mel 
101 ways to make training active [ Documento electrónico ] / Mel Silberman . - San 
Francisco : Pfeiffer, 2005 . - XV, 303 p.  : il. ; 28 cm + 1 Cd-rom 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
ISBN 0787979007 ( versão electrónica ) 
/ Formação-acção / Métodos de aprendizagem / Aprendizagem de adultos / 
Métodos pedagógicos / Material didáctico 
http://www.myilibrary.com?id=27911 
 

 

Silver, Harvey F., e outros. 
The strategic teacher [ Documento electrónico ]  : selecting the right research-
based strategy for every lesson  / Harvey F. Silver, Richard W. Strong,   Matthew 
J. Perini . - Alexandria (Virginia) : Association for Supervision and Curriculum 
Development, cop. 2007 . - XII, 272 p.  : il. ; 28 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 1416606815 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Papel dos professores / Estratégia / Técnicas 
pedagógicas / Relação professor-aluno / Competências pedagógicas / Sucesso 
escolar 
http://www.myilibrary.com?id=123910
 

 

Somekh, Bridget 
Pedagogy and learning with ICT [ Documento electrónico ]  : researching the art of 
innovation / Bridget Somekh . - Abingdon : Routledge, cop. 2007 . - XI, 201 p.  ; 24 
cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Tecnologia educativa / Pedagogia / Inovação / Investigação em educação / 
Avaliação / Tecnologias de informação e comunicação 
http://www.myilibrary.com?id=90709
  

 26

http://www.myilibrary.com/?id=85626
http://www.myilibrary.com/?id=123910
http://www.myilibrary.com/?id=90709


Sparrow, Paul R., e outro 
The employment relationship [ Documento electrónico ]  : key challenges for HR / 
Paul R. Sparrow and Cary L. Cooper . - Oxford : Butterworth-Heinemann, 2003 . - 
XII, 282 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 00804745781 ( versão electrónica ) 
/ Relações de trabalho / Estrutura do emprego / Gestão de recursos humanos / 
Conciliação trabalho-vida pessoal / Psicologia do trabalho 
http://www.myilibrary.com?id=95431
  

Statistics Canada, e outro 
Learning a living [ Documento electrónico ]  : first results of the adult literacy and 
life skills survey / Statistics Canada, OECD . - Ottawa  ; Paris : Statistics Canada, : 
OECD cop. 2008 . - 322 p.  : il. ; 27 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 9264010394 ( versão electrónica ) 
/ Literacia / Competências cognitivas / Adultos / Dados estatísticos / Canadá / 
Estados Unidos da América / Suiça / Itália / Noruega / Bermuda / México / 
Competências pessoais 
http://www.myilibrary.com?id=174568
 

 

Stefani, Lorraine, e outros 
The educational potential of e-portfolios [ Documento electrónico ]  : supporting 
personal development and reflective learning / Lorraine Stefani, Robin Mason, Chris 
Pegler . - Abingdon : Routledge, 2007 . - 176 p.  ; 25 cm . - ( Connecting with e-
learning series ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
 / E-learning / Avaliação dos conhecimentos / Novas tecnologias / Inclusão 
educativa / Portefólio 
http://www.myilibrary.com?id=85817
 

 

Stix, Andi, e outro 
Teachers as classroom coaches [ Documento electrónico ] : how to motivate 
students across the content areas / Andi Stix, Frank Hrbek   . - Alexandria 
(Virginia) : Association for Supervision and Curriculum Development, cop. 2006 . - 
VIII, 191 p.  : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Motivação / Estudantes / Resolução de problemas / Formação de professores / 
Papel dos professores / Métodos pedagógicos / Animação de grupos 
http://www.myilibrary.com?id=92855
 

 

 27

http://www.myilibrary.com/?id=95431
http://www.myilibrary.com/?id=174568
http://www.myilibrary.com/?id=85817
http://www.myilibrary.com/?id=92855


Stoll, Louise, e outro (eds.) 
Professional learning communities [ Documento electrónico ]  : divergence, depth 
and dilemmas / [edited by] Louise Stoll and Karen Seashore Louis . - Maidenhead : 
McGraw-Hill/Open University Press, 2007. - XX, 207 p. : il. ; 24 cm . - ( Professional 
learning ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0335230253 ( versão electrónica ) 
/ Comunidades de prática / Formação de professores / Redes de trabalho / 
Técnicas pedagógicas 
http://www.myilibrary.com?id=112975

 
 

Sutherland, Peter, e outro (ed.) 
Lifelong learning [ Documento electrónico ]  : concepts and contexts  / edited by 
Peter Sutherland and Jim Crowther . - London : Routledge, 2006 . - XV, 247 p.  : il. ; 
25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 0203936205 ( versão electrónica ) 
/ Educação de adultos / Escolha de estudos / Aprendizagem ao longo da vida / 
Formação de adultos / Teoria da educação 
http://www.myilibrary.com?id=125947
 

 

Taylor, Maurice C. (ed.) 
Adult literacy now [ Documento electrónico ]  / edited by Maurice C. Taylor . - 
Toronto : Culture Concepts, cop. 2001 . - XXV, 348 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
 / Literacia / Educação de adultos / Canadá 
http://www.myilibrary.com?id=50769
  

Tett, Lyn 
Community education, lifelong learning and social inclusion [ Documento electrónico ]  
/ Lyn Tett     . - 2nd ed. . - Edinburgh : Dunedin Academic Press,  cop. 2006 . - 90 p.  
: il. ; 22 cm . - ( Policy and practice in education ;  ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
/ Aprendizagem ao longo da vida / Sociedade cognitiva / Exclusão social / Escócia 
http://www.myilibrary.com?id=123218
  

Tsang, Philip, e outros (eds.) 
Enhancing learning through technology  [ Documento electrónico ]  / eds. Philip 
Tsang, Reggie Kwan, Robert Fox . - Singapore : World  Scientific, cop.  2007 . - IX, 
281 p.  : il. ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Ensino superior / Método de ensino / Tecnologias de informação e comunicação / 
E-learning 
http://www.myilibrary.com?id=137334
  

 28

http://www.myilibrary.com/?id=112975
http://www.myilibrary.com/?id=125947
http://www.myilibrary.com/?id=50769
http://www.myilibrary.com/?id=123218
http://www.myilibrary.com/?id=137334


Tu, Chih-Hsiung 
Online collaborative learning communities [ Documento electrónico ]  : twenty-one 
designs to building an online collaborative learning / Chih-Hsiung Tu  . - Westport : 
Libraries Unlimited,   2004 . - XIII, 140 p.  ; 25 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 0313058903 ( versão electrónica ) 
/ Comunidades de prática / Ensino a distância / Formação de professores / 
Produção de conteúdos 
http://www.myilibrary.com?id=110701
 

 

Usher, Robin, e outro 
Lifelong learning [ Documento electrónico ]  : signs, discourses, practices / by Robin 
Usher and Richard Edwards . - Dordrecht : Springer, cop. 2007 . - IX, 182 p.  ; 24 
cm . - ( Lifelong learning book series ; 8 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 140205579X ( versão electrónica ) 
/ Educação de adultos / Aprendizagem ao longo da vida 
http://www.myilibrary.com?id=86546

  

Viccari, Rosa Maria, e outros (eds.) 
Agent-based tutoring systems by cognitive and affective modeling [ Documento 
electrónico ]  / [edited by] Rosa Maria Viccari,Patricia Augustin  Jaques, Regina 
Verdin . - Hershey : Information Science Reference,  cop. 2008 . - XXXIV, 356 p.  : 
il. ; 29 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Tutoria / Metodologias / Métodos pedagógicos / Técnicas pedagógicas / 
Comportamento afectivo / Desenvolvimento cognitivo 
http://www.myilibrary.com?id=133351
 

 

Villa, Richard A., e outros (eds.) 
Creating inclusive school [ Documento electrónico ]  /  eds. Richard A. Villa, 
Jacqueline Thousand . - 2nd ed. . - Alexandria (Virginia) : Association for 
Supervision and Curriculum Development, 2005 . - VIII, 220 p. 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
/ Formação de professores / Acesso à educação / Inclusão educativa / Recursos da 
educação / Deficientes 
http://www.myilibrary.com?id=93302
 

 

Watkins, Chris 
Classrooms as learning communities [ Documento electrónico ] : what's in it for 
schools? / Chris Watkins . - London : Routledge, 2005 . - XII, 228 p.  : il. ; 21 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
/ Comunidades de prática / Actividades na sala de aula 
http://www.myilibrary.com?id=17749
 

 

 29

http://www.myilibrary.com/?id=110701
http://www.myilibrary.com/?id=86546
http://www.myilibrary.com/?id=133351
http://www.myilibrary.com/?id=93302
http://www.myilibrary.com/?id=17749


White, Patrick 
Education and career choice [ Documento electrónico ]  : a new model of decision 
making / Patrick White . - Houndmills : Palgrave Macmillan, cop. 2007 . - XVI, 188 p.  
: il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
/ Relação educação/ emprego / Emprego de jovens / Empregabilidade / Orientação 
profissional / Iniciação profissional / Escolha de profissão 
http://www.myilibrary.com?id=82616
  

Williams, David D., e outros (eds) 
Online assessment, measurement, and evaluation [ Documento electrónico ] : 
emerging practices / David D. Williams, Scott L. Howell, Mary Hricko, editors . - 
Hershey, PA : information Science Pub., 2006 . - XII, 343 p.  : il. ; 26 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 1-59140-749-4 ( versão electrónica ) 
/ Ensino a distância / Estudo de casos / Avaliação educacional 
http://www.myilibrary.com?id=37642
  

Williams, Richard, e outro 
Breaking the cycle of educational alienation [ Documento electrónico ]  : a multi-
professional approach / Richard Williams and  Colin Pritchard . - Maidenhead 
(England) : Open University Press, 2006 . - VIII, 217 p.  ; 24 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007. 
ISBN 0335228445 ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Abandono dos estudos / Inclusão educativa / 
Investigação em educação / Relações escola-família 
http://www.myilibrary.com?id=94855
 

 

Zagler, Martin 
Growth and employment in Europe [ Documento electrónico ] / Martin Zagler . - 
New York : Palgrave Macmillan, 2004 . - XIII, 230 p.  : il. ; 23 cm 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2007 
/ Desemprego / Emprego / Condições económicas / Europa 
http://www.myilibrary.com?id=43780
  

Zellermayer, Michael, e outro (eds.) 
Teachers learning in communities [ Documento electrónico ] : international 
perspectives / edited by Michael Zellermayer and Elaine Munthe . - Rotterdam : 
Sense Publishers, cop. 2007 . - X, 244 p.  : il. ; 24 cm . - ( Professional learning ; 4 ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2008. 
ISBN 908790178X ( versão electrónica ) 
/ Formação de professores / Comunidades de prática 
http://www.myilibrary.com?id=118185

 

 30

http://www.myilibrary.com/?id=82616
http://www.myilibrary.com/?id=37642
http://www.myilibrary.com/?id=94855
http://www.myilibrary.com/?id=43780
http://www.myilibrary.com/?id=118185


Zumbach, Jorg, e outros (eds.) 
Beyond knowledge [ Documento electrónico ]  : the legacy of competence  : 
meaningful computer-based learning environments / eds. Jorg Zumbach ...[et. al.] . - 
[Dordrecht] : Springer, cop. 2008 . - VIII, 310 p.  : il. ; 25 cm . - ( Research on 
sociocultural influences on motivation and learning ) 
Reprodução electrónica por MyiLibrary, 2009. 
ISBN 1402088272 ( versão electrónica ) 
/ Tecnologia educativa / Investigação em educação / E-learning / Tecnologias de 
informação e comunicação / Partilha de conhecimento 
http://www.myilibrary.com?id=173418
 

 

 

 31

http://www.myilibrary.com/?id=173418


               Índice de títulos 
 

Título Pág. 
1000 best new teacher survival secrets  16 
101 great classroom games: easy ways to get your students playing, 
laughing, and learning 

15 

101 ways to make training active  26 
180 creative ideas for getting students involved, engaged, and excited 17 
500 creative classroom techniques for teachers and trainers  6 
500 tips for open and online learning 22 
Achievement and inclusion in schools   4 
Action learning handbook (The): powerful techniques for education, 

professional development and training  
17 

Action research for inclusive education: changing places, changing 
practice, changing minds 

2 

Adult learner (The): the definitive classic in adult education and human 
resource development 

14 

Adult literacy as social practice: more than skills  21 
Adult literacy now  28 
Adults learning  24 
Advanced methods in the distance education : applications and practices 

for educators, administrators, and learners 
6 

Advances in e-learning : experiences and methodologies  10 
Advances in web-based education: personalized learning environments 16 
Agent-based tutoring systems by cognitive and affective modelling  29 
All-European study on education for democratic citizenship policies   3 
Art and science of teaching (The): a comprehensive framework for 

effective instruction  
17 

Art of great training delivery (The): strategies, tools, and tactics 2 
Art of teaching (The) 22 
Assessing culturally and linguistically diverse student  23 
Assessing skills and practice  21 
Assessing the value of e-learning systems  15 
Assessment for learning : putting it into practice 4 
Assessment, learning and employability  14 
Balancing dilemmas in assessment and learning in contemporary 11 
Beyond knowledge: the legacy of competence: meaningful computer-based 

learning environments  
31 

Beyond rethoric: adult learning policies 22 
Blended learning and online tutoring  : a good practice guide  16 
Blended learning book (The): best practices, proven methodologies, and 

lessons learned 
3 

Border crossings : cultural workers and the  politics of education 10 
Breaking the cycle of educational alienation  30 
Building learning communities with character : how to integrate academic, 

social, and emotional learning  
19 

Building online learning communities: effective strategies for the virtual 21 

 32



classroom 
Bullying: a handbook for educators and parents 23 
Career counselling  19 
Career development and counselling : putting theory and research to work  5 
Changing face of further education (The): lifelong learning, inclusion and 

community values in further education 
12 

Citizenship and political education today  8 
Citizenship education and the curriculum  25 
Classroom of one (A): how online learning is changing schools and colleges 16 
Classrooms as learning communities: what's in it for schools?  29 
Community education, lifelong learning and social inclusion  28 
Community practice in the network society: local action, global interaction 8 
Computers and education: towards educational change and innovation 18 
Concepts and practices of lifelong learning (The) 18 
Control and constraint in e-learning: choosing when to choose 9 
Counselling in the workplace     6 
Creating a culture of collaboration: the International Association of 

Facilitators handbook 
25 

Creating inclusive school  29 
Creating leaders in the classroom: how teachers can develop a new 

generation of leaders 
21 

Creating online courses and orientations  : a survival guide 2 
Creating successful telementoring programs  14 
Cultural education-cultural sustainability: minority, diaspora, indigenous 

and ethno-religious groups in multicultural societies  
3 

Culture, motivation, and learning: a multicultural perspective 25 
Educating the first digital generation  11 
Education and career choice: a new model of decision making 30 
Education and conflict: complexity and chaos 8 
Education for intercultural citizenship: concepts and comparisons 1 
Education policy: globalization, citizenship and democracy 20 
Education, training and labour market outcomes in Europe  6 
Educational potential of e-portfolios (The) : supporting personal 

development and reflective learning 
27 

Educational testing: a competence-based approach: text for the British 
Psychological Society's certificate 

4 

Elearning: the key concepts 17 
Electronic learning communities: issues and practices 21 
Employment and the family: the reconfiguration of work and family life in 

contemporary societies 
7 

Employment relationship (The): key challenges for HR 27 
Engaging learning: designing e-learning simulation games 1 
Enhancing learning through formative assessment  12 
Enhancing learning through technology   28 
Enhancing professional development for teachers: potential uses of 

information technology : report of a workshop      
19 

Enhancing professional practice: a framework for teaching 7 
Enhancing teaching and learning through assessment  10 
Entrepreneurship education and  training  : an international  perspective 17 

 33



Evaluation for continuing education   : a comprehensive guide to success 14 
Facilitation made easy  : practical tips to improve meetings and workshops 5 
Flexible learning in an information society 13 
From analysis to evaluation  : tools, tips, and techniques for trainers 4 
Games and simulations in online learning  : research and development 

frameworks 
10 

Globalization and labor conditions  : working conditions and worker rights in 
a global economy 

9 

Globalisation, lifelong learning and the learning society : sociological 
perspectives 

13 

Globalized e-learning cultural challenges  9 
Growth and employment in Europe  30 
High skills: globalization, competitiveness, and skill formation 5 
How to manage  your distance and  open learning  course  3 
Improving on-the-job training: how to establish and operate a 

comprehensive OJT program 
24 

Integrated E-learning: implications for  pedagogy, technology and 
organization 

13 

Interactions in online education: implications for theory and practice 13 
International labor mobility: unemployment and increasing returns to scale 2 
Knowledge networks: innovation through communities of practice 12 
Labor markets and employment relationships  : a comprehensive approach 13 
Labour, globalization and the state: workers, women and migrants confront 

neoliberalism 
2 

Learning a living: first results of the adult literacy and life skills survey 27 
Learning by doing: a comprehensive guide to simulations, computer games, 

and pedagogy in e-learning and other  educational experiences 
1 

Learning to teach adults  : an introduction 7 
Lifelong learning  : concepts and contexts 28 
Lifelong learning: signs, discourses, practices 29 
Making the transition to e-learning: strategies and issues 5 
Moodle: e-learning course development: a complete guide to successful 

learning using Moodle 
23 

Moodle teaching techniques: creative ways to use Moodle for constructing 
online learning solutions 

23 

Online assessment, measurement, and evaluation: emerging practices  30 
Online collaborative learning communities: twenty-one designs to building 

an online collaborative learning 
29 

Online education for lifelong learning  12 
Online learning idea book (The): 95 proven ways to enhance technology-

based and blended learning  
26 

Pedagogy and learning with ICT: researching the art of innovation 26 
Pedagogy of lifelong learning (The): understanding effective teaching and 

learning in diverse contexts 
20 

Perspectives of quality in adult learning  4 
Portfolio organizer: succeeding with portfolios in your classroom 24 
Preparing for blended e-learning  15 
Preserving digital information  11 
Problem-based learning online  25 

 34



Professional development of teachers (The) : practice and theory 1 
Professional development, reflection and enquiry    10 
Professional learning communities:  divergence, depth and dilemmas 28 
Promoting adult learning  19 
Qualifications systems: bridges to lifelong learning 20 
Returning to education: a practical  handbook for adults returning to 

education 
8 

Self, peer and group assessment in e-learning  24 
Seven keys to coaching power: an application handbook for  leaders on the 

front line 
7 

Standards in education   18 
Strategic teacher (The) : selecting the right research-based strategy for 
every lesson 

26 

Success with inclusion  : 1001 teaching strategies and activities that 
really work 

11 

Supporting students with literacy difficulties : a responsive approach 11 
Surviving and succeeding in difficult classrooms  4 
Teacher training and effective pedagogy in the context of student 18 
Teachers as classroom coaches: how to motivate students across the 

content areas  
27 

Teachers learning in communities: international perspectives 30 
Teaching and training in post-compulsory education  1 
Teaching in the knowledge society: new skills and instruments for teachers 6 
Teaching in the lifelong learning sector  25 
Teaching, learning and assessment for adults : improving foundation skills  15 
Technology enhanced learning : best practices 16 
Tools for successful online teaching (The) 8 
Transfer of learning (The) : participants' perspectives of adult education 

and training 
15 

Understanding the social outcomes of learning   20 
User-centered design of online learning communities  14 
Violence in schools: a challenge for the local community 7 
Violence in schools: cross-national and cross-cultural perspectives 9 
Virtual education: cases in learning & teaching technologies 1 
Web-based education and pedagogical technologies : solutions for learning 

applications 
9 

What works in distance learning: guidelines 21 
Whose learning?: the role of the personal tutor 5 
  

 

 35


	Catálogo de e-books
	Índice
	Introdução
	e-books
	The professional development of teachers [ Documento electrónico ] : practice and theory
	Virtual education [ Documento electrónico ] : cases in learning & teaching technologies
	Learning by doing [ Documento electrónico ] : a comprehensive guide to simulations, computer games, and pedagogy in e-learning and other educational experiences
	Education for intercultural citizenship [ Documento electrónico ] : concepts and comparisons
	Teaching and training in post-compulsory education [ Documento electrónico ]
	Action research for inclusive education [ Documento electrónico ] : changing places, changing practice, changing minds
	Creating online courses and orientations [ Documento electrónico ] : a survival guide
	Labour, globalization and the state [ Documento electrónico ] : workers, women and migrants confront neoliberalism
	The art of great training delivery [ Documento electrónico ] : strategies, tools, and tactics
	International labor mobility [ Documento electrónico ] : unemployment and increasing returns to scale
	How to manage your distance and open learning course [ Documento electrónico ]
	Cultural education-cultural sustainability [ Documento electrónico ] : minority, diaspora, indigenous and ethno-religious groups in multicultural societies
	The blended learning book [ Documento electrónico ] : best practices, proven methodologies, and lessons learned
	All-European study on education for democretic citizenship policies [ Documento electrónico ]
	Assessment for learning [ Documento electrónico ] : putting it into practice
	Achievement and inclusion in schools [ Documento electrónico ]
	Surviving and succeeding in difficult classrooms [ Documento electrónico ]
	Perspectives of quality in adult learning [ Documento electrónico ]
	Educational testing [ Documento electrónico ] : a competence-based approach : text for the British Psychological Society's certificate
	From analysis to evaluation [ Documento electrónico ] : tools, tips, and techniques for trainers
	High skills [ Documento electrónico ] : globalization, competitiveness, and skill formation
	Career development and counseling [ Documento electrónico ] : putting theory and research to work
	Making the transition to e-learning [ Documento electrónico ] : strategies and issues
	Whose learning? [ Documento electrónico ] : the role of the personal tutor
	Facilitation made easy [ Documento electrónico ] : practical tips to improve meetings and workshops
	500 creative classroom techniques for teachers and trainers [ Documento electrónico ]
	Teaching in the knowledge society [ Documento electrónico ] : new skills and instruments for teachers
	Education, training and labour market outcomes in Europe [ Documento electrónico ]
	Counselling in the workplace [ Documento electrónico ]
	Advanced methods in the distance education [ Documento electrónico ] : applications and practices for educators, administrators, and learners
	Learning to teach adults [ Documento electrónico ] : an introduction
	Violence in schools [ Documento electrónico ] : a challenge for the local community
	Seven keys to coaching power [ Documento electrónico ] : an application handbook for leaders on the front line
	Employment and the family [ Documento electrónico ] : the reconfiguration of work and family life in contemporary societies
	Enhancing professional practice [ Documento electrónico ] : a framework for teaching
	Education and conflict [ Documento electrónico ] : complexity and chaos
	Community practice in the network society [ Documento electrónico ] : local action, global interaction
	The tools for successful online teaching [ Documento electrónico ]
	Returning to education [ Documento electrónico ] : a pratical handbook for adults returning to education
	Citizenship and political education today [ Documento electrónico ]
	Violence in schools [ Documento electrónico ] : cross-national and cross-cultural perspectives
	Control and constraint in e-learning [ Documento electrónico ] : choosing when to choose
	Globalized e-learning cultural challenges [ Documento electrónico ]
	Web-based education and pedagogical technologies [ Documento electrónico ] : solutions for learning applications
	Globalization and labor condictions [ Documento electrónico ] : working conditions and worker rights in a global economy
	Professional development, reflection and enquiry [ Documento electrónico ]
	Enhancing teaching and learning through assessment [ Documento electrónico ]
	Advances in e-learning [ Documento electrónico ] : experiences and methodologies
	Games and simulations in online learning [ Documento electrónico ] : research and development frameworks
	Border crossings [ Documento electrónico ] : cultural workers and the politics of education
	Preserving digital information [ Documento electrónico ]
	Supporting students with literacy difficulties [ Documento electrónico ] : a responsive approach
	Success with inclusion [ Documento electrónico ] : 1001 teaching strategies and activities that really work
	Educating the first digital generation [ Documento electrónico ]
	Balancing dilemmas in assessment and learning in contemporary education [Documento electrónico ]
	Knowledge networks [ Documento electrónico ] : innovation through communities of practice
	The changing face of further education [ Documento electrónico ] : lifelong learning, inclusion and community values in further education
	Online education for lifelong learning [ Documento electrónico ]
	Enhancing learning through formative assessment [ Documento electrónico ]
	Labor markets and employment relationships [ Documento electrónico ] : a comprehensive approach
	Globalisation, lifelong learning and the learning society [ Documento electrónico ] : sociological perspectives
	Integrated E-learning [ Documento electrónico ] : implications for pedagogy, technology and organization
	Interactions in online education [ Documento electrónico ] : implications for theory and practice
	Flexible learning in an information society [ Documento electrónico ]
	Assessment, learning and employability [ Documento electrónico ]
	The adult learner [ Documento electrónico ] : the definitive classic in adult education and human resource development
	Evaluation for continuing education [ Documento electrónico ] : a comprehensive guide to success
	Creating successful telementoring programs [ Documento electrónico ]
	User-centered design of online learning communities [ Documento electrónico ]
	The transfer of learning [ Documento electrónico ] : participants' perspectives of adult education and training
	Assessing the value of e-learning systems [ Documento electrónico ]
	Preparing for blended e-learning [ Documento electrónico ]
	Teaching, learning and assessment for adults [ Documento electrónico ] : improving foundation skills
	101 great classroom games [ Documento electrónico ] : easy ways to get your students playing, laughing, and learning
	Technology enhanced learning [ Documento electrónico ] : best practices
	Blended learning and online tutoring [ Documento electrónico ] : a good practice guide
	A classroom of one [ Documento electrónico ] : how online learning is changing schools and colleges
	Advances in web-based education [ Documento electrónico ] : personalized learning environments
	1000 best new teacher survival secrets [ Documento electrónico ]
	The art and science of teaching [ Documento electrónico ] : a comprehensive framework for effective instruction
	Elearning [ Documento electrónico ] : the key concepts
	Entrepreneurship education and training [ Documento electrónico ] : an international perspective
	The action learning handbook [ Documento electrónico ] : powerful techniques for education, professional development and training
	180 creative ideas for getting students involved, engaged, and excited [ Documento electrónico ]
	Standards in education [ Documento electrónico ]
	Computers and education [ Documento electrónico ] : towards educational change and innovation
	Teacher training and effective pedagogy in the context of student diversity [ Documento electrónico ]
	The concepts and practices of lifelong learning [ Documento electrónico ]
	Career counselling [ Documento electrónico ]
	Enhancing professional development for teachers [ Documento electrónico ] : potential uses of information technology : report of a workshop
	Building learning communities with character [ Documento electrónico ] : how to integrate academic, social, and emotional learning
	Promoting adult learning [ Documento electrónico ]
	Qualifications systems [ Documento electrónico ] : bridges to lifelong learning
	Understanding the social outcomes of learning [ Documento electrónico ]
	Education policy [ Documento electrónico ] : globalization, citizenship and democracy
	What works in distance learning [ Documento electrónico ] : guidelines
	The pedagogy of lifelong learning [ Documento electrónico ] : understanding effective teaching and learning in diverse contexts
	Creating leaders in the classroom [ Documento electrónico ] : how teachers can develop a new generation of leaders
	Building online learning communities [ Documento electrónico ] : effective strategies for the virtual classroom
	Adult literacy as social practice [ Documento electrónico ] : more than skills
	The art of teaching [ Documento electrónico ]
	Assessing skills and practice [ Documento electrónico ]
	Beyond rethoric [ Documento electrónico ] : adult learning policies and practices,
	Engaging learning [ Documento electrónico ] : designing e-learning simulation games
	500 tips for open and online learning [ Documento electrónico ]
	Electronic learning communities [ Documento electrónico ] : issues and practices
	Assessing culturally and linguistically diverse student [ Documento electrónico ] : a practical guide
	Moodle : e-learning course development [ Documento electrónico ] : a complete guide to successful learning using Moodle
	Moodle teaching techniques [ Documento electrónico ] : creative ways to use Moodle for constructing online learning solutions
	Bullying [ Documento electrónico ] : a handbook for educators and parents
	Self, peer and group assessment in e-learning [ Documento electrónico ]
	Adults learning [ Documento electrónico ]
	Portfolio organizer [ Documento electrónico ] : succeeding with portfolios in your classroom
	Improving on-the-job training [ Documento electrónico ] : how to establish and operate a comprehensive OJT program
	Culture, motivation, and learning [ Documento electrónico ] : a multicultural perspective
	Problem-based learning online [ Documento electrónico ]
	Teaching in the lifelong learning sector [ Documento electrónico ]
	Creating a culture of collaboration [ Documento electrónico ] : the International Association of Facilitators handbook
	Citizenship education and the curriculum [ Documento electrónico ]
	The online learning idea book [ Documento electrónico ] : 95 proven ways to enhance technology-based and blended learning
	101 ways to make training active [ Documento electrónico ]
	The strategic teacher [ Documento electrónico ] : selecting the right research-based strategy for every lesson
	Pedagogy and learning with ICT [ Documento electrónico ] : researching the art of innovation
	The employment relationship [ Documento electrónico ] : key challenges for HR
	Learning a living [ Documento electrónico ] : first results of the adult literacy and life skills survey
	The educational potential of e-portfolios [ Documento electrónico ] : supporting personal development and reflective learning
	Teachers as classroom coaches [ Documento electrónico ] : how to motivate students across the content areas
	Professional learning communities [ Documento electrónico ] : divergence, depth and dilemmas
	Lifelong learning [ Documento electrónico ] : concepts and contexts
	Adult literacy now [ Documento electrónico ]
	Community education, lifelong learning and social inclusion [ Documento electrónico ]
	Enhancing learning through technology [ Documento electrónico ]
	Online collaborative learning communities [ Documento electrónico ] : twenty-one designs to building an online collaborative learning
	Lifelong learning [ Documento electrónico ] : signs, discourses, practices
	Agent-based tutoring systems by cognitive and affective modeling [ Documento electrónico ]
	Creating inclusive school [ Documento electrónico ]
	Classrooms as learning communities [ Documento electrónico ] : what's in it for schools?
	Education and career choice [ Documento electrónico ] : a new model of decision making
	Online assessment, measurement, and evaluation [ Documento electrónico ] : emerging practices
	Breaking the cycle of educational alienation [ Documento electrónico ] : a multi-professional approach
	Growth and employment in Europe [ Documento electrónico ]
	Teachers learning in communities [ Documento electrónico ] : international perspectives
	Beyond knowledge [ Documento electrónico ] : the legacy of competence : meaningful computer-based learning environments

	Índice de títulos


